1

太平洋证券股份有限公司

关于天津九安医疗电子股份有限公司

2024年度募集资金存放与使用情况的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——

上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 13 号——保荐业务》等文件规定，太平洋证券股份有限公司（以下简称

“太平洋证券”、“保荐机构”）作为天津九安医疗电子股份有限公司（以下简称

“九安医疗”、“公司”、“上市公司”、“发行人”）2020年非公开发行股票持续督

导机构，对公司 2024 年度募集资金存放与使用情况进行了核查，核查情况及核

查意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准天津九

安医疗电子股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]3324 号）核

准，公司 2020 年度非公开发行人民币普通股（A 股）股票 45,797,101 股，每股

面值为人民币 1.00 元，发行价为每股人民币 6.90 元，募集资金总额为人民币

315,999,996.90 元，扣除与发行有关的费用 6,630,702.76 元后，实际募集资金净

额为人民币 309,369,294.14 元。

上述募集资金到位情况已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）验证并出

具《天津九安医疗电子股份有限公司非公开发行人民币普通股（A 股）的验资

报告》（大华验字[2021]000141 号）。

（二）募集资金使用和结余情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司募集资金使用及结存情况如下：

2

二、募集资金存放与管理情况

（一）募集资金管理情况

为加强和规范募集资金管理，提高资金使用效率，维护股东的合法利益，

公司已根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《上市公司监管

指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票

上市规则》等法律法规和规范性文件的规定制定了《募集资金管理制度》，公司

根据管理制度的要求并结合经营需要，对募集资金实行专户存储与专项使用管

理。

公司与保荐机构太平洋证券股份有限公司及中国工商银行天津国信宾水道

支行于 2021 年 3 月签订了《募集资金三方监管协议》。公司与公司之子公司柯

顿（天津）电子医疗器械有限公司、太平洋证券股份有限公司及兴业银行股份

有限公司天津华苑支行于 2021 年 6 月签订了《募集资金四方监管协议》。公司

与公司之子公司北京爱和健康科技服务有限公司与招商银行股份有限公司北京

上地支行以及保荐机构太平洋证券股份有限公司于 2022 年 9 月签订了《募集资

金四方监管协议》。公司与保荐机构太平洋证券股份有限公司及上海浦东发展银

行天津分行于 2024 年 4 月签订了《募集资金三方监管协议》。

三方监管协议（含四方监管协议）与深圳证券交易所三方监管协议范本不

存在重大差异，符合相关规定，三方监管协议（含四方监管协议）的履行不存

在问题。截至本意见出具日，三方监管协议（含四方监管协议）的履行情况正

项目 金额（人民币元）

募集资金总额 315,999,996.90

减：发行费用 6,630,702.76

实际募集资金净额 309,369,294.14

减：累计使用募集资金 202,918,516.50

其中：本年度使用募集资金 83,409,131.55

加：利息收入 23,905,245.99

减：手续费支出 7,761.27

募集资金账户余额 130,348,262.36

3

常。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2024 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

金额单位：人民币元

银行名称 账号 存款金额 存储方式

兴业银行天津华苑支行 441130100100520703 0.03 活期

中国工商银行天津宾水道支行 0302060619300091704 2,747.14 活期

中国工商银行天津宾水道支行 0302060614200004526 80,000,000.00 定期

招商银行北京上地支行 110950235910302 212,246.51 活期

浦发银行天津分行

77010078801700008031 10,133,268.68 活期

77010076801000002506 10,000,000.00 大额存单（可转让）

77010076801000002507 10,000,000.00 大额存单（可转让）

77010076801000002508 10,000,000.00 大额存单（可转让）

77010076801000002509 10,000,000.00 大额存单（可转让）

合计 - 130,348,262.36 -

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

公司 2024 年年度使用募集资金 8,340.91 万元，截至 2024 年 12 月 31 日，公

司募集资金累计使用 20,291.85 万元。募集资金使用情况对照表详见附表 1。

（二）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

1、项目实施地点变更

2024 年全年，公司项目实施地点未发生变更。2024 年 12 月 31 日以前的历

史年度变更情况如下：

2022 年 4 月 29 日，公司召开第五届董事会第二十四次会议审议通过了《关

于明确募投项目“共同照护中心扩展及系统研发升级项目”资金使用安排的议

案》：为了顺利开展业务，将照护服务项目的使用安排明确如下：“糖尿病照护

服务及相关产品研发项目”项下的子项目“共同照护中心扩展及系统研发升级

项目”，计划使用募集资金额 2.09 亿元，其中由公司直接使用资金 0.40 亿元，

4

用于天津照护服务开展及研发投入；由公司在北京设立全资子公司使用资金

1.69 亿元，用于北京及其他地区的照护服务投入及研发投入。截至报告期末，

北京爱和健康科技服务有限公司已设立完成。

2023 年 4 月 28 日，公司召开了第六届董事会第三次会议、第六届监事会第

三次会议，审议通过了《关于调整部分募投项目投资金额及增加实施主体的议

案》，为提高募集资金使用效率，保障募集资金投资项目“共同照护中心扩展及

系统研发升级项目”的顺利实施，加快推动在更多城市建设“共同照护”中心、

服务更多的糖尿病患者的计划，公司增加天津爱健康技术开发有限公司为“共

同照护中心扩展及系统研发升级项目”的实施主体，前期审议的各主体投资金

额相应变更，由公司、北京爱和健康科技服务有限公司、天津爱健康技术开发

有限公司共同使用募集资金。

2、项目实施方式变更

截至 2024 年末，公司募集资金投资项目的实施方式未发生变化。

（三）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况

持续血糖监测系统（CGMS）研发项目为公司新产品研发类项目，由于医

疗器械类产品研发、测试及注册时间较长，无法单独核算效益，但是能够为公

司未来丰富血糖监测相关产品、完善血糖管理方案奠定坚实基础，对公司业绩

产生积极影响，从而间接提高公司效益。

（四）募集资金投资项目先期投入及置换情况

本次募集资金实际到位前，本公司先行投入自筹资金 1,537.79 万元，此事

项业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并出具《天津九安医疗电子

股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（大华核字

[2021]006469 号）。本公司第五届董事会第十四次会议审议通过了《关于以募集

资金置换预先投入募投项目和已支付发行费用的自筹资金的议案》，实际置换金

额为 1,537.79 万元，置换工作已于 2021 年 6 月实施完毕。

（五）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

5

（六）用闲置募集资金进行现金管理情况

公司于 2024年 4月 26日召开的第六届董事会第十一次会议、第六届监事会

第八次会议分别审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的

议案》，同意在确保不影响募集资金投资项目正常建设和募集资金安全的情况下，

公司使用总额度不超过人民币 17,000 万元的部分暂时性闲置募集资金进行现金

管理，并授权公司董事长行使投资决策并签署相关合同文件，使用期限为自公

司董事会审议通过之日起 12 个月，在上述使用期限及额度范围内，资金可滚动

使用。

（七）节余募集资金使用情况

本公司不存在将募集资金投资项目节余资金用于其他募集资金投资项目或

非募集资金投资项目。

（八）超募资金使用情况

本公司不存在超募资金使用的情况。

（九）尚未使用的募集资金用途及去向

截至 2024 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金以募集资金专户活期存款、

智能通知存款、大额存单等方式存放，公司对闲置募集资金在审批额度内按规

定进行现金管理。

（十）募集资金使用的其他情况

公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

2023 年 4 月 28 日，公司召开了第六届董事会第三次会议、第六届监事会第

三次会议，审议通过了《关于调整部分募投项目投资金额及增加实施主体的议

案》，为提高募集资金使用效率、保障主营业务长远发展以维护全体股东利益，

公司将“新一代智能测温仪项目”与“智能紫外空气消毒机研发项目”剩余募

集资金 885.85 万元变更用于投入“持续血糖监测系统（CGMS）研发项目”。变

更募集资金投资项目情况表详见附表 2。

6

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至 2024 年 12 月 31 日，公司已按相关规定及时、真实、准确、完整披露

募集资金的存放与使用情况。

六、保荐机构核查工作

保荐代表人通过资料审阅、与发行人相关人员沟通等多种方式，对九安医

疗募集资金的存放、使用及募集资金投资项目实施情况进行了核查。主要包括：

查阅公司募集资金存放银行对账单、募集资金支付凭证、中介机构相关报告、

募集资金使用情况的相关公告等资料，并与公司相关人员沟通交流等。

七、保荐机构结论意见

经核查，太平洋证券认为：九安医疗对 2024 年度募集资金的存放与使用符

合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——主板上市公司规范运作》及公司《募集资金管理制度》等法规和文件的

规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途

和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《太平洋证券股份有限公司关于天津九安医疗电子股份有限

公司 2024 年度募集资金存放与使用情况的核查意见》之签署页）

保荐代表人：

  欧阳凌  杨   竞

太平洋证券股份有限公司

2025 年 4 月 28 日

8

附表 1：

募集资金使用情况对照表

编制单位：天津九安医疗电子股份有限公司                              2024 年度                               单位：人民币万元

募集资金总额 31,600.00
本年度投入募集资金总

额
8,340.91

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投入募集资金总

额
20,291.85 累计变更用途的募集资金总额 885.85

累计变更用途的募集资金总额比例 2.80%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已变

更 项 目

（含部分

变更）

募 集 资

金 承 诺

投 资 总

额

调整后投

资 总 额

（1）

本年度投

入金额

截 至 期 末

累 计 投 入

金额（2）

截至期末投

资 进 度

（%） （3）

＝ （2）/

（1）

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度实现

的效益

是 否 达 到

预计效益

项目可行性是否发生

重大变化

承诺投资项目

糖尿病照护服务及相关产品研发项目 是 27,300.00 28,185.85 8,340.91 17,528.82 62.19% 2025-3-5 不适用 不适用 否

智能化工厂改造项目 否 1,600.00  1,600.00 0.00 1,611.95 100.75% 2023-3-5 不适用 不适用 否

新一代智能测温仪项目 是 1,500.00 1,151.08 0.00 1,151.08 100.00% - 不适用 不适用 是

智能紫外空气消毒机研发项目 是 1,200.00 0.00 0.00 0.00 - - 不适用 不适用 是

合计 -- 31,600.00 30,936.93 8,340.91 20,291.85 65.59% -- -- -- --

超募资金投向 不适用

未达到计划进度或预计收益的情况和原

因（分具体项目）
不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明
募投项目“新一代智能测温仪项目”、“智能紫外空气消毒机研发项目”是基于特定背景立项研发的，目前市场环境已发生变化，

预计该项目产品的市场需求空间将大幅下降，后续资金投入和研发成果的达成存在较大的不确定性。

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

9

募集资金投资项目实施地点变更情况

公司第五届董事会第二十四次会议审议通过了《关于明确募投项目“共同照护中心扩展及系统研发升级项目”资金使用安

排的议案》：为了顺利开展业务，将照护服务项目的使用安排明确如下：“糖尿病照护服务及相关产品研发项目”项下的子项目

“共同照护中心扩展及系统研发升级项目”，计划使用募集资金额2.09亿元，其中由公司直接使用资金额0.40亿元，用于天津照

护服务开展及研发投入；由公司在北京设立全资子公司使用资金1.69亿元，用于北京及其他地区的照护服务投入及研发投入。

截至报告期末，北京爱和健康科技服务有限公司已设立完成。

2023年4月28日，公司召开了第六届董事会第三次会议、第六届监事会第三次会议，审议通过了《关于调整部分募投项

目投资金额及增加实施主体的议案》,为提高募集资金使用效率，保障募集资金投资项目“共同照护中心扩展及系统研发升级项

目”的顺利实施，加快推动在更多城市建设“共同照护”中心、服务更多的糖尿病患者的计划，公司增加天津爱健康技术开发有

限公司为“共同照护中心扩展及系统研发升级项目”的实施主体，前期审议的各主体投资金额相应变更，由公司、北京爱和健康

科技服务有限公司、天津爱健康技术开发有限公司共同使用募集资金。

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

本次募集资金实际到位前，本公司先行投入自筹资金 1,537.79万元，此事项业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并

出具《天津九安医疗电子股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（大华核字[2021]006469 号）。本公

司第五届董事会第十四次会议审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募投项目和已支付发行费用的自筹资金的议案》，实

际置换金额为 1,537.79 万元，置换工作已于 2021 年 6 月实施完毕。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原

因
不适用

尚未使用的募集资金用途及去向
尚未使用的募集资金以募集资金专户活期存款、定期存款、大额存单等方式存放，公司对闲置募集资金在审批额度内按规定

进行现金管理。

募集资金使用及披露中存在的问题或其

他情况
不适用

注：报告期内变更用途的募集资金总额及累计变更用途的募集资金总额系根据扣除相关发行费用后的金额计算。

10

附件 2

变更募集资金投资项目情况表

                           单位：万元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目拟

投入募集资金

总额（1）

本年度实际

投入金额

截至期末实际累

计投入金额（2）

截至期末投资进

度（%）（3）=

（2）/（1）

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

糖尿病照护服务及相

关产品研发项目

糖尿病照护服务及相

关产品研发项目

28,185.85 8,340.91 17,528.82 62.19% 2025-3-5 不适用 不适用 否
智能紫外空气消毒机

研发项目

新一代智能测温仪项

目

合计 - 28,185.85  8,340.91 17,528.82 - - - - -

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

2023 年 4 月 28 日，公司召开了第六届董事会第三次会议、第六届监事

会第三次会议，审议通过了《关于调整部分募投项目投资金额及增加

实施主体的议案》,募投项目“新一代智能测温仪项目”、“智能紫外空气

消毒机研发项目”是基于特定背景立项研发的，目前市场环境已发生变

化，预计该项目产品的市场需求空间将大幅下降，后续资金投入和研

发成果的达成存在较大的不确定性。为提高募集资金使用效率、保障

主营业务长远发展以维护全体股东利益，公司将“新一代智能测温仪项

目”与“智能紫外空气消毒机研发项目”剩余募集资金 885.85 万元变更用

于投入“持续血糖监测系统（CGMS）研发项目”。具体内容详见公司于

2023 年 4 月 29 日披露的《关于调整部分募投项目投资金额及增加实施

主体的公告》（公告编号：2023-018）。

11

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

注：公司将“新一代智能测温仪项目”与“智能紫外空气消毒机研发项目”剩余募集资金 885.85 万元变更用于投入糖尿病照护服务及相关产品研发项目

之子项目持续血糖监测系统（CGMS）研发项目。

	太平洋证券股份有限公司
	关于天津九安医疗电子股份有限公司
	2024年度募集资金存放与使用情况的核查意见